
 

COMUNE DI ROCCAFORZATA 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 29/06/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 8 DEL 29/06/2020 

 
Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.Lgs. 

n. 267/000 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di Giugno alle ore 17:30, Sede Municipale, dietro 

regolare avviso di convocazione  pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di 

legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del 

quale all’appello risultano:  

 

CONSIGLIERI PRESENTE 

DOTT. IACCA  ROBERTO SI 

BIANCO MASSIMO SI 

DI NAPOLI NICOLA SI 

MANZO GREGORIO SI 

ALFEO FRANCA SI 

PANARO ANTONIA SI 

PICCINNO EUGENIO SI 

CARONE FRANCESCO SI 

PANICO ANTONIO -- 

MANZO GIUSEPPE -- 

ZACCARIA MASSIMILIANO SI 
 

Presenti n° 9   Assenti n° 2 

Partecipa la Segretario Generale  AVV. TANIA GIOVANE. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco DOTT. IACCA  ROBERTO, nella sua qualità 

di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull’oggetto 

sopra riportato. 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, Dlgs n° 267 

del 18.08.2000, i seguenti pareri e visti: 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del Servizio 

Data, 19/06/2020 DOTT. IACCA  ROBERTO 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 29/06/2020 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del Servizio 

Data, 19/06/2020 DOTT. IACCA  ROBERTO 

  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del DLgs n° 267/2000 

 Il Responsabile del Servizio 

Data, 19/06/2020 DOTT. IACCA  ROBERTO 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 29/06/2020 

Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del 

d.Lgs. n. 267/000 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 
d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale; 

– il decreto legge n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid –
19” (AS 1766S), nel quale sono confluiti gli altri 3 decreti legge per l’emergenza COVID-19; decreto legge 
n. 9 (famiglie e imprese); d.l. n. 14 (sanità), d.l. n. 11 - (giustizia). 
Nelle more della pubblicazione della consueta nota di lettura analitica e dettagliata delle norme di 
interesse dei Comuni e Città Metropolitane, si segnala che il termine per l’approvazione dei bilanci di 
previsione 2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020 ed il termine per l’approvazione del rendiconto di 
gestione dell’anno 2019 è stato rinviato al 30 giugno 2020; 

– la mancata approvazione nei termini del Rendiconto della gestione comporta lo scioglimento del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 13 del 14/03/2019 di approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019/2021; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 37 del 31/07/2019 di approvazione del RIEQUILIBRIO DI BILANCIO e 
dell’ASSESTAMENTO GENERALE 2019; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 19 del 09/05/2019 di approvazione del RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2018; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 31 del 08/05/2020 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019 E VARIAZIONE DI BILANCIO 
2020”; 
Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza 
locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 
incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 
agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 
durante l’esercizio finanziario 2018 con le risultanze del conto del bilancio; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 

08/06/2020; 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
i) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 
j) il prospetto dei dati SIOPE; 
k) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
l) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 
m) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 45 in data 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 29/06/2020 

08/06/2020; 
n) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 
>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato 
deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, 
dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti 
considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio 
consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi 
al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce: 
- www.unionemontedoro.ta.it; 

- www.ctptaranto.com; 

- www.inea.it/reteleader/crjonico; 

a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   
> e inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 31/07/2019, relativa alla ricognizione dello stato 
di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 45 in data 

08/06/2020, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro 

616.155,92 così determinato: 

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 409.973,96          

Riscossioni 235.981,73          1.237.057,67 1.473.039,40 

Pagamenti 554.352,82 1.143.080,98 1.697.433,80 

Fondo di cassa al 31 dicembre 91.602,87 93.976,69 185.579,56 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 

31 dicembre 
  0,00 

DIFFERENZA   185.579,56 

Residui attivi 1.651.766,42 903.420,60 2.555.187,02 

Residui passivi 1.004.827,22 480.561,49 1.485.388,71 

DIFFERENZA 738.542,07  516.835,80 1.255.377,87 

FPV PER SPESE CORRENTI   30.221,95 

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE   609.000,00 

AVANZO (+)    616.155,92 

 

Rilevato altresì che: 

 lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di  €. 8.844.789,55; 

http://www.unionemontedoro.ta.it/
http://www.ctptaranto.com/
http://www.inea.it/reteleader/crjonico


CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 29/06/2020 

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i nuovi 

parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non 

deficitario; 

Uditi gli interventi dei consiglieri; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’esito della votazione: 

Presenti: 9  

Assenti: 2 ( MANZO G, PANICO A.)  

Votanti : 8  

Astenuti: 1 ( ZACCARIA)  

Voti favorevoli: 8  

Voti contrari: /// 

 DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019, redatto secondo lo 

schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 646.348,07, così determinato: 

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA 

GESTIONE 
GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 409.973,96          

Riscossioni 235.981,73          1.237.057,67 1.473.039,40 

Pagamenti 554.352,82 1.143.080,98 1.697.433,80 

Fondo di cassa al 31 dicembre 91.602,87 93.976,69 185.579,56 

Pagamenti per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 
  0,00 

DIFFERENZA   185.579,56 

Residui attivi 1.651.766,42 903.420,60 2.555.187,02 

Residui passivi 1.004.827,22 480.561,49 1.485.388,71 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 29/06/2020 

DIFFERENZA 738.542,07  516.835,80 1.255.377,87 

FPV PER SPESE CORRENTI   30.221,95 

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE   609.000,00 

AVANZO (+)    616.155,92 

 

 

3. di demandare a eventuale successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

4. lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. €. 8.844.789,55. 

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio: 

 non esistono debiti fuori bilancio; 

6. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 

redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non deficitario; 

7. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2019 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

8. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

 

Infine il Consiglio Comunale, con voti: 

Presenti: 9  

Assenti: 2 ( MANZO G, PANICO A.)  

Votanti : 8  

Astenuti: 1 ( ZACCARIA)  

Voti favorevoli: 8  

Voti contrari: /// 

 

 DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 29/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 29/06/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Sindaco DOTT. IACCA  ROBERTO  AVV. TANIA GIOVANE1 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’  

Si attesta che copia di questo atto viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune il 07/07/2020 per 

rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

La presente deliberazione diviene esecutiva: 

Immediatamente , ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Roccaforzata, lì 07/07/2020  Il Responsabile della Pubblicazione 

  GEOM. FERNANDO GIARACUNI 

 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


